
 
 
 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

PREMESSO  che in data 16 aprile 2019 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte 

d’Appello di Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della legge 

regionale 20 agosto 2018, n. 20 e s.m.i., ha proclamato eletto alla carica di 

Presidente della Giunta regionale il candidato Vito Bardi che nella consultazione 

elettorale svoltasi domenica 24 marzo 2019 ha ottenuto il maggior numero di voti 

validi nel complesso delle Circoscrizioni;  

 

VISTA  la nota prot. n. 2387/C del 18 aprile 2019, con la quale il Dirigente Generale del 

Consiglio regionale ha trasmesso, tra gli altri, il verbale dell’Ufficio centrale 

regionale presso la Corte di Appello di Potenza relativo alla elezione del 

Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale del 24 marzo 2019;  

 

VISTO  il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 54 del 10 maggio 2019, avente 

ad oggetto “Nomina dei componenti della Giunta regionale, del Vice Presidente e 

attribuzione delle relative deleghe”; 

 

VISTO  il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 72 del 15 maggio 2019, avente 

ad oggetto “decreto del Presidente della Giunta regionale del 10 maggio 2019, n. 54 – 

Determinazioni”, con il quale il Vicepresidente e Assessore con delega nelle 

materie politiche agricole e forestali, Avv. Francesco Fanelli, è stato delegato, a 

integrazione delle deleghe rilasciate, per le questioni relative alle attività di 

forestazione e bonifica forestale;  

 

VISTO  il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 25 del 14 febbraio 2020, avente 

ad oggetto “decreto del Presidente della Giunta regionale del 10 maggio 2019, n. 54 – 

UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE
DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
REGIONALE

Gabinetto del Presidente

10BA

202200029 1/3/2022

Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 54 del 10 maggio 2019, avente ad oggetto “Nomina dei componenti della Giunta
regionale, del Vice Presidente e attribuzione delle relative deleghe" - Revoca.



Determinazioni”, con il quale l’Assessore Francesco Cupparo è stato delegato a 

trattare le questioni relative al Programma operativo per lo sviluppo del 

comprensorio della Val d’Agri e del Programma speciale “Senisese”; 

 

VISTO  l’art. 122, ultimo comma, della Costituzione; 

 

VISTA  la legge Statutaria regionale 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i., recante “Statuto della 

Regione Basilicata”;  

 

VISTO  l’art. 48, comma 1, lettera d) dello Statuto regionale, secondo cui il Presidente 

nomina e revoca i componenti della Giunta regionale; 

 

VISTO  l’articolo 2, comma 1, della legge regionale 10 aprile 2000, n. 42 e s.m.i., avente ad 

oggetto “Norme di prima attuazione della Legge Costituzionale 22 novembre 1999, n. 1” 

relativo alla nomina e alla revoca dei componenti della Giunta regionale; 

 

VISTO  l’art. 23, comma 1, della legge regionale 20 agosto 2018, n. 20 e s.m.i. avente ad 

oggetto “Sistema di elezione del Presidente della Giunta e dei Consiglieri regionali”, 

secondo cui, la nomina ad Assessore regionale comporta la sospensione di diritto 

dalla carica di Consigliere regionale, per la durata dell’incarico assessorile 

accettato dallo stesso Consigliere, e la sua sostituzione temporanea con un 

Consigliere supplente, da effettuarsi nella prima seduta consiliare successiva alla 

nomina, nella persona del candidato della medesima lista circoscrizionale non 

eletto avente la cifra elettorale individuale più elevata; 

 

RITENUTO di revocare il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 54 del 10 maggio 

2019, avente ad oggetto “Nomina dei componenti della Giunta regionale, del Vice 

Presidente e attribuzione delle relative deleghe”; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1 

 

1) di revocare il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 54 del 10 maggio 2019, avente 

ad oggetto “Nomina dei componenti della Giunta regionale, del Vice Presidente e attribuzione delle 

relative deleghe”, con il quale: 

 

- l’avv. Francesco Fanelli è stato nominato componente della Giunta regionale, in qualità di 

Vicepresidente e Assessore con delega alle politiche agricole e forestali; 



- il sig. Francesco Cupparo è stato nominato componente della Giunta regionale, in qualità 

di Assessore con delega alle attività produttive, lavoro, formazione, sport; 

- l’arch. Donatella Merra è stata nominata componente della Giunta regionale, in qualità di 

Assessore con delega alle infrastrutture e mobilità; 

- il dott. Luigi Rocco Leone è stato nominato componente della Giunta regionale, in qualità 

di Assessore con delega alla salute e politiche sociali; 

- il dott. Gianni Rosa è stato nominato componente della Giunta regionale, in qualità di 

Assessore con delega all’ambiente ed energia; 

 

2) di revocare, per l’effetto, i decreti del Presidente della Giunta regionale n. 72 del 15 maggio 

2019 e n. 25 del 14 febbraio 2020, aventi ad oggetto “decreto del Presidente della Giunta regionale 

del 10 maggio 2019, n. 54 – Determinazioni”; 

 

3) di disporre la notifica del presente decreto agli interessati;  

 

4) di trasmettere immediatamente il presente decreto al Presidente del Consiglio regionale, ai 

sensi dell’art. 48, comma 4, dello Statuto e dell’art. 2, primo comma, della legge regionale 10 

aprile 2000, n. 42; 

 

5) il presente decreto è pubblicato in forma integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Basilicata. 

 
 

 
 
 
 
 
 

Potenza,     

     

IL PRESENTE DECRETO È FIRMATO CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È STATO FATTO 

RIFERIMENTO NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DEL DECRETO SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA 

PROPONENTE, CHE NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

 

 

 
 

 

1/3/2022 Vito Bardi


